Les esprits obtus et entêtés, épris d'évidences faciles — comme les doctes et les sages qui aspirent à la considération plus qu'à la vraie science — de même qu'ils transfèrent dans la nature divine ce qui est dit de la nature humaine, ainsi confondent-ils les noms des rapports réciproques des personnes avec les noms de nature et de substance⁵. Dans la profession de foi qu'il leur oppose, Augustin introduit sa théorie des relations, qui était annoncée, du reste, par la phrase précédente. « Notre foi consiste à croire et à confesser que le Père et le Fils et l'Esprit-Saint sont un seul Dieu et à ne pas dire, cependant, que celui qui est le Fils est le Père, que celui qui est le Père est le Fils, que celui qui est l'Esprit du Père et du Fils est le Père ou le Fils. Par ces mots, en effet, on signifie ce par quoi ils se rapportent les uns aux autres, non pas la substance même par laquelle ils sont une seule chose. Car, quand on dit « père », on ne désigne pas autre chose qu'un rapport à un fils ; le nom de fils marque seulement la relation à un père ; le terme « esprit », en tant qu'il exprime une relation, indique un rapport à celui qui souffle, de même que celui qui souffle est ainsi nommé par sa relation à l'esprit qu'il produit »⁶. Il faut en-

¹ N. 13.

² N. 13 ; item, n. 16 ; n. 28.

³ N. 11 ; item, *Tract. in Joan.*, xxxix, col. 1684a.

⁴ N. 13. « hoc praecipue cogit intelligi una eademque Patris et Filii natura, sit ita dicendum est, deitatis, ut Pater et Filius qui unum sunt, et inseparabiliter unum sunt, et sempiternum unum sunt, non sint duo dii, sed unus Deus... Deus autem Pater et Filius ejus, Verbum ejus Deus apud Deum, semper atque ineffabiliter unum sunt ; unde magis non duo dii, sed unus Deus ».

⁵ N. 14. « ea quae propter formam servi dicta sunt, volunt transferre ad formam Dei ; et rursus quae dicta sunt ut ad se invicem personae referantur, volunt nomina esse naturae atque substantiae ».

⁶ *Ibid.* « Fides autem nostra est, Patrem et Filium et Spiritum Sanctum

tendre ces termes suivant un mode propre à Dieu¹. La clause qui affecte le mot « spiritus » : « en tant qu'il exprime une relation » appelle une explication. En son acception relative, qui est celle de la profession de foi, il désigne l'Esprit-Saint qui se réfère au Père et au Fils, dont il est l'Esprit. Mais il a aussi un sens absolu, suivant lequel il désigne la nature et convient à toutes les substances incorporelles². Il arrive donc dans l'Écriture que le même mot concerne, dans un sens propre l'Esprit-Saint, en tant qu'il est relation au Père et au Fils, et dans un sens général, soit la nature des êtres incorporels, soit la nature divine commune aux trois. En ce dernier cas, chacun des trois est « esprit », et les trois ne sont qu'un esprit, de même que « Dieu » et « Seigneur » peuvent convenir à chacun des trois et aux trois ensemble. Cette idée bien comprise, toute l'Écriture s'éclaire³. Bien qu'ils soient l'unique, seul et vrai Seigneur et Dieu, le Père n'est pas le Fils, le Fils n'est pas le Père, l'Esprit des deux n'est pas le Père ou le Fils⁴.

Il importe de relever encore dans cette lettre ce qui concerne le fondement des relations, à savoir les processions. Le Père n'est jamais sans le Fils, non plus que la lumière éternelle, qui n'est autre chose que sa substance, n'existe sans le resplendissement qui émane d'elle (SAGESSE, VII, 24-26)⁵. Mais une objection se présente : si le Fils de Dieu est né du Père, à présent le Père a cessé d'engendrer ; s'il a cessé,

unum Deum credere et confiteri ; nec tamen eum qui Filius est Patrem dicere ; nec eum qui Pater est, Filium nuncupare... His enim appellationibus hoc significatur quo ad se invicem referuntur, non ipsa substantia qua unum sunt. Nam et pater cum dicitur, nonnisi alicujus filii dicitur ; et filius nonnisi alicujus patris intelligitur ; et spiritus secundum id quod ad aliquid refertur, spirantis alicujus est, et spirans utique spiritum spirans est ».

¹ N. 15. « Non autem ista corporaliter sentiuntur, nec usitato more intelliguntur in Deo, qui potens est facere, sicut dixit Apostolus, *supra quam petimus et intelligimus* (Eph. III, 20) : Si autem facere, quanto magis esse ? ».

² *Ibid.* « Nam hoc nomen quod *spiritus* dicitur, non secundum id quod refertur ad aliquid, sed secundum id quod aliqua natura significatur, omnis incorporea natura spiritus in scripturis appellatur ;... Proprio autem modo quodam dicitur Spiritus Sanctus, secundum quod refertur ad Patrem et Filium, quod eorum Spiritus Sanctus sit ».

³ N. 15, 20.

⁴ N. 20. « ... quod de uno solo Deo dictum fuerit, non continuo prohibeamur de Filio vel de Spiritu Sancto intelligere : quia Pater quidem non est Filius, et Filius non est Pater, et Spiritus utriusque non est Pater aut Filius ; sed tamen et Pater et Filius et Spiritus Sanctus, unus solus et verus est Dominus Deus ». *Item, de Trin.*, l. v, c. 11, n. 12.

⁵ N. 24.

il a commencé ¹ ; s'il a commencé, il fut un temps sans le Fils. Comment concilier cette conséquence avec l'affirmation que le Père ne fut jamais sans le Fils, parce que le Fils est sa sagesse qui est « l'éclat de l'éternelle lumière ? ». Il n'y a pas de conciliation à chercher entre une erreur et une vérité. Il faut comprendre que l'éternité est un présent immuable. Le Père engendre toujours, le Fils naît toujours. Ne concevons pas cette éternité comme un devenir perpétuel, comme une génération et une naissance inachevées, mais comme un acte parfait ². Et, au-delà, « generationem ejus quis enarrabit ? » (ISAÏE, LIII, 8).

Cette procession expliquée en fonction de la coéternité du Père et du Fils, Augustin revient au sens de « unum ». L'Écriture ne l'emploie jamais ainsi pour désigner des substances diverses ³. Supposons un instant le contraire. Il nous sera toujours loisible de raisonner de la sorte : Dieu n'a-t-il pas *voulu* avoir un Fils qui lui fût égal, ou bien n'a-t-il pas *pu* l'avoir ? S'il n'a pas voulu, c'est par jalousie ; s'il n'a pas pu, c'est par faiblesse. Deux pensées sacrilèges ! Père et Fils sont donc égaux, et, par suite, consubstantiels ⁴. Et Augustin avoue ne pas voir ce qu'on pourrait reprocher à ce raisonnement, sans tomber dans des absurdités et des sottises ⁵.

¹ Principe de philosophie aristotélicienne repris par Plotin. Objection déjà présentée, *de Trin.*, l. VI, c. 1 n. 1.

² N. 24. : « Quid ergo dicimus ? Si natus est Filius Dei de Patre, jam Pater destitit gignere ; et si destitit, coepit : Si autem coepit gignere fuit aliquando sine Filio ; sed nunquam fuit sine Filio, quia Filius ejus sapientia ejus est, quae candor est lucis aeternae. Ergo semper gignit Pater, et semper nascitur Filius. Hic rursus timendum est ne putetur imperfecta generatio, si non dicimus natum esse, sed nasci. Compatere mecum, obsecro, in his angustiis humanae cogitationis et linguae, et pariter confugiamus ad Spiritum Dei per prophetam dicentem : *Generationem ejus quis enarrabit ?* » Cf. *de Trin.*, l. v, c. 5, n. 6.

³ N. 25 ; item 28-29. On reconnaît ici l'argument du *de Trin.*, l. VI, c. 3, n. 4.

⁴ Dans ce passage « ὁμοούσιον » et « aequalis » sont considérés en fait comme équivalents. Mais cette équivalence n'est pas prouvée ici ; elle est démontrée dans d'autres textes.

⁵ N. 25. « Nam si illi qui scripturas nostras aut nesciunt aut non laboriose scrutantur, et tamen Filium ejusdem substantiae et aequalem Patri credunt, dicant eis qui hoc nolunt credere, cum tamen Deum Patrem Filium habere unigenitum credant. Noluit Deus habere aequalem Filium, an non potuit ? Si noluit, invidus est ; si non potuit, infirmus est ; utrumvis autem horum de Deo sentire sacrilegium est : nescio utrum possint invenire quid dicant, si nolint res absurdissimas et stultissimas dicere ». Ce raisonnement, pris en lui-même, pêche par la base, par la même faute que l'argument dit ontologique. En outre, il ne prouve rien, car il prouve trop ; il induirait à penser que l'on peut démontrer rationnellement la pluralité des personnes divines. Abélard ne s'en servit-il pas en ce sens ? Il est vrai que, d'après le contexte, il est destiné à ceux qui croient déjà en l'exis-

On voit la nette supériorité de la lettre à Pascentius sur la lettre à Maxime. Malgré sa place proportionnellement réduite, la théorie des relations y joue un rôle assez considérable. C'est sur la distinction entre les deux ordres d'attribution que repose la défense du dogme de Nicée. Sans sacrifier l'unité de l'essence divine à la divinité de chaque personne, on peut admettre plusieurs personnes dans l'unique essence, parce que les noms propres des personnes désignent des relations, non l'essence, et que l'ordre des relatifs ne modifie en rien l'ordre des absolus. Des relations, distinctes en tant que relations, comme Père et Fils, peuvent être identiques en absolu, c'est-à-dire consubstantielles. L'élimination successive de toutes les unités créées ne laisse place qu'à l'unité dite numérique¹. En outre, cette lettre fonde très bien les relations éternelles de Père et de Fils sur la génération éternelle. Mais elle se distingue surtout par ceci que les relations ne nous apparaissent plus comme une théorie simplement explicative et libre. Pour Augustin, il semble bien qu'elles fassent corps avec ses formules de foi : « Notre foi consiste à croire... ». La lettre présente nous apprendrait donc, non seulement quelle est sa pensée, mais aussi quelle serait la nature de son adhésion à ces vérités². Mais on ne peut encore se prononcer sur ce point avec une certitude suffisante.